
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  93Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 113/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: AFONSO HENRIQUE SILVA RAMALHO RAMOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros 
Projetos - PPP - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2023 a 07/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho

Protocolo: 967231
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 124/2023
CHAMADA - 007/2021 - Programa de Desenvolvimento Científico Tecnoló-
gico Regional - DCR - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA E SILVA DA CONCEIÇÃO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 007/2021 - Programa 
de Desenvolvimento Científico Tecnológico Regional - DCR - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2023 a 26/07/2024.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho

Protocolo: 967245
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: A. P. C Bona Eireli
CNPJ: 40.147.595/0001-27
Endereço: Rua Avertano rocha, 192, Campina, 66.023-120, Belém/PA.
Objeto: Aquisição de leitor de código de barras.
Valor: R$ 2.471,20
Nota de Empenho de Despesa nº 2023.780201NE000740
Data de emissão: 18/07/2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 01500.000001
Processo nº 2022/1265915
Ordenador: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES – Diretor Presiden-
te da FAPESPA em Exercício, Decreto S/N, Publicado no dia 06/03/2023, 
DOE n° 35.312, Pág. 05.

Protocolo: 967132

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 129, DE 25 DE JULHO DE 2023 EMENTA: De-
signa colaborador substituto interino, para Função Comissionada de Ge-
rente de Divisão de Atendimento - DAT, subordinada à Diretoria de Re-
lações Institucionais - DRI. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa; CONSIDERANDO o processo n° 2023/810484 R E S 
O L V E: Art.1º Designar MARCO ANTONIO POMARES DA SILVA, Operador 
de Computador, matrícula nº. 3245977, como substituto interino do co-
laborador LUCAS PEREIRA WANZELLER RODRIGUES, Gerente de Divisão, 
matrícula 5965754, Função Comissionada de Gerente de Divisão De Aten-
dimento - DAT, subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI, 
no período de 19/07/2023 a 28/07/2023, em função do período de férias 
da titular. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 25 de julho 
de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA – PRESI Nº. 131, DE 26 DE JULHO DE 2023 - EMENTA: 
Designa Comissão para atualização do cadastro eSIC - AGE. O PRESIDEN-
TE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o 
que determina o Art. 7º do Decreto Estadual Nº 1.359, de 31 de agosto 
de 2015, que regula o acesso às informações previsto na Lei Nº 12.527 
– Lei de Acesso à Informação – LAI.; CONSIDERANDO o Ofício Circular 
AGE nº.007/2023 – GAB, PAE de n° 2023/829488. R E S O L V E: Art.1º 
Revogar a PORTARIA – PRESI Nº. 130, DE 05 DE AGOSTO DE 2021. Art.2º 
Designar Comissão para atualização do cadastro eSIC - AGE; 1. Marco 
Antônio Pomares da Silva, Operador de Computador, Matrícula: 3245977 
Responsável SIC; 2. Sandra Suely Souza dos Santos, Administradora, ma-
trícula 57211420, Responsável SIC. 3. Luiz Flávio Matta Costa, Gerente 
de Área, Matrícula 8014453, Autoridade Gerencial. 4. Michele Sousa Fa-
rah, Ouvidora , Matrícula 5904275, Autoridade Hierarquicamente Superior. 

5. Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Presidente, Matrícula 55586075, 
Gestor Máximo do Órgão. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições em contrário. Art. 4º Publique-se, dê-se ci-
ência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 26 de julho 
de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 967655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171, DE 24 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colabora-
dor LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA DE SISTEMAS, matrícu-
la 71838, 18/07/2023 a 22/07/2023, à Belém-PA/MARABÁ/ELDORADO 
DOS CARAJÁS/SAPUCAIA/XINGUARA/RIO MARIA/PAU D’ARCO/REDEN-
ÇÃO/Belém-PA, para Vistoria e implantação/substituição de equipamentos 
de segurança das Estações, na região sudeste do Pará. CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 172, DE 25 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícu-
la 73170 , 26/07/2023 a 28/07/2023, à Belém-PA/PRIMAVERA/Belém-PA, 
para Substituição de equipamentos danificados, instalação de banco de ba-
terias e rack cofre. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 173, DE 26 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colaborador 
HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73444, 31/07/2023 a 02/08/2023, à Belém-PA/CAMETÁ/Belém-PA, para Rea-
lizar serviços de instalação do switch e ativação de link, no DETRAN, Município 
de Cametá - PA. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 967674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 260/2023-SEEL, DE 12 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº57202771/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio no período de 02/08 a 31/08/2023, referente ao triênio 2017-2022.
ORDENADOR: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 967204

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/123266
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 O presente instrumento tem por finalidade a contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços gráficos para a Realização do 
Torneio Futebol e Cidadania do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, vinculado ao convênio nº 910600/2021 junto 
a Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social do 
Ministério da Cidadania.
1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Dispensa n° 010/2022e 
à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 07/07/2023
VIGÊNCIA: 07/07/2023 À 07/07/2024
CONTRATADA: RENATO TAKEO ITO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 25.246.909/0001-55
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício.

Protocolo: 967705

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 288/2023-SEEL, DE 26 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora JASLANA MUNARINI 
VILAS BOAS matrícula n° 5960882/2 com o objetivo de dar apoio a equipe 
técnica que irá executar o projeto de campanha de verão da SEEL 2023, no 
município de Salinópolis/PA, nos períodos de 26/07/2023 a 01/08/2023. 
Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 967518


